
 
September 2025 
 
Seniorrådet har modtaget budget 2026 - 2029, vi takker. 
 
Seniorrådet mener, at budgetforslaget først og fremmest er et teknisk fremskrevet 
budget.  
Det er meget svært at læse i budgettet, hvad den nye ældrelov og den nye sundhedslov 
fremover vil betyde for budgettet. 
  
Seniorrådet finder det meget vigtigt at budgettet indeholder en økonomisk plan til at 
komme i gang med at bygge endnu et plejehjem. 
Dette er vigtigt bl.a i forhold til presset på hjemmeplejen. 
 
Seniorrådet synes, at tidligere års besparelser bør genovervejes. 
 
Seniorrådet finder det meget vigtigt, at kommende forhandlinger med regionen om 
midlertidige pladser, vil betyde, at vi får akutpladser i Holbæk. 
 
 
Forslag til effektivisering:  
Effektivisering af kompressionsstrømper, en besparelse på 1,2 mill. 

-​ Der tilbydes hjælp til på - og aftagning af kompressionsstrømper i forbindelse 
med bad to gange om ugen. Borgerne skal således have 
kompressionsstrømperne på døgnets 24 timer. Herved spares medarbejdertimer. 

 
Vi har svært ved at tro på, at administrationen mener denne effektivisering som en 
almen beslutning for borgere, som ikke selv kan håndtere på- og aftagning af 
kompressionsstrømper. 
 
Kompressionsstrømper modvirker tyngdekraften, ved liggende stilling er der risiko for 
overbelastning af hjertet, hvorfor det må være en læge som ordinerer kompression hele 
døgnet. 
Huden har brug for at hvile, at restituere sig efter kompressionsstrømper dag og aften. 
Sidder strømpen forkert, er der risiko for slid og sårdannelse på huden.   
Borgeren skal derfor være i stand til at reagere relevant, hvis der opstår problemer på 
grund af strømperne. 
Alle anbefalinger er at undgå at sove med kompressionsstrømper. 
 
 



Beredskabsplan: 
Seniorrådet finder det meget positivt og nødvendigt, at der bliver udarbejdet en 
kriseberedskabsplan, som kan tage over ved kriser eller trusler om hændelser, der kan 
udvikle sig til krise, hvor kommunens generelle beredskabsplan for de enkelte sektorer 
ikke kan håndtere krisen. 
 
 
Demensområdet: 
I de foregående års budgetter er der sket nedskæringer på demensområdet. Dette er et 
stadigt stigende problem med den stigende levealder, der for en del bliver tilgodeset i de 
midler, der bliver tilført som følge af demografimodellen, men det ses ikke at fremgå af 
budgettet. Skal Holbæk ikke vende tilbage til at være en demensvenlig kommune? 
 
 
Sygefravær og rekruttering: 
Seniorrådet mener det er vigtigt at forbedre arbejdsmiljøet for at sænke sygefraværet, et 
højt sygefravær giver store økonomiske udfordringer.  
Det kan ske gennem en mere fleksibel arbejdsplads, det giver ofte en bedre 
arbejdsglæde og trivsel.  
Det er også vigtigt at vi har gode ledertyper. De selvstyrende Teams skal gerne give 
medarbejderne mulighed for at arbejde selvstændigt. Holbæk Kommune skal gerne 
være et godt sted at arbejde og uddanne sig i. 
Seniorrådet mener også at det er af afgørende betydning, at der fortsat afsættes midler 
til 
en særlig indsats for at rekruttering og fastholdelse af medarbejderne. Arbejdet i 
ældreplejen skal gerne give en faglig stolthed. 
 
 
Frivillighed - civilsamfundet: 
I Ældreloven er det forudsat, at civilsamfundet skal udgøre en væsentlig rolle i den 
fremtidige model. Uanset dette, har loven ikke defineret, hvad der skal forstås som 
civilsamfundet, men man har dog indset, at det næppe er de pårørende, der kommer til 
at spille den helt store rolle. 
 
I Holbæk Kommune er det de frivillige, der yder en meget stor indsats til gavn for at 
bevare sundhed og mindske ensomhed for den ældre del af befolkningen. Dette er især 
udmøntet i den indsats, der bliver ydet på de 13 Aktive Centre. 
Det kan derfor undre, at dette ikke bliver prioriteret i det forslag til budget, der er 
fremkommet. 



Beløbet til de Aktive Centre på 0,5 mio. kr. har stået uændret gennem mange år, og har 
slet ikke fulgt med de stigende priser, der er på de aktiviteter. 
Hertil kommer, at der fortsat er et uafklaret spørgsmål om, hvem der har ansvaret for 
træningsmaskiner, der benyttes på de Aktive Centre. Hvem skal betale for eftersyn, 
vedligehold og nyanskaffelser, dette er der ikke afsat midler til? 
  
 
Afsluttende bemærkninger: 
Man er blevet klar over, at maden spiller en meget stor rolle i ældres sundhed og trivsel. 
Det er derfor meget vigtigt, at økonomien til dette område bliver løftet. Det er 
spændende at se, hvorledes regeringens plan om at sænke loftet for de ældres betaling 
bliver udmøntet i tilskud til kommunerne, men man kan frygte, at en del af den udgift 
bliver hængende i kommunen. 
 
Holbæk Kommune skal have ros for at være fremsynet, idet man har samlet Ældre og 
Sundhed i et udvalg. Det er man begyndt på i mange andre kommuner også, da man 
har indset, at det er fuldstændig samme interesser og problematikker, der gør sig 
gældende for begge områder. Seniorrådet har haft et udmærket samarbejde med 
udvalget og ønsker, at dette kan fortsætte. 
 
 
På vegne af seniorrådet 
 
Med venlig hilsen 
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